SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  6

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162985

PORTARIA: 1171/2010
Objetivo: de acompanhar a equipe da Secretaria Nacional de
Renda de Cidadania/MDS – INCRA e Prefeitura de Marabá em
ações de cadastramento de assentados da reforma agrária para
o cadastro único – CADÚNICO.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589264/RODRIGO VIEIRA BENADUCE (COORDENADOR) /
1.0 diárias (Deslocamento) / de 14/04/2010 a 16/04/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162947

PORTARIA Nº 1384/2010 – SEDES, 28 DE SETEMBRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Exercício, no uso de suas
atribuições legais e,
Considerando o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a
Servidora desta SEDES, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

57201547/2 MARIA DO ROSÁRIO
FÁTIMA DA COSTA 2009/2010 16/09/2010 a

15/10/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
28 de setembro de 2010.
Cássia Rosana Moreira da Silva e Martins
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Em Exercício

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162949
PORTARIA Nº 1383/2010–SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Exercício, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas,
Considerando disposto no art.74, da Lei nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994 e considerando ainda o Memo. 079/2010/CGP/
DAF/SEDES de 13 de setembro de 2010.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo das férias do servidor JOSÉ LUIZ
FERREIRA DA CRUZ, matrícula n.° 54190670/1, ocupante
do cargo de Gerente, lotado na GGP/CGP/DAF, referente ao
exercício de 2009/2010, concedida através da Portaria n.°
´1010/2010/SEDES de 11 de agosto de 2010, publicada
no DOE edição n.° 31740 de 27 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
em 28 de setembro de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e desenvolvimento Social,
em Exercício

PORTARIA CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162952
PORTARIA Nº 1385/2010 - SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESEVOLVIMENTO SOCIAL, em Exercício, no uso das
atribuições que lhe forem delegadas, e considerando o disposto
no art° 137, 1°, alínea “a” da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de
1994 e ainda o Ofício CEAS n.º 244/2010.
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/09/2010 a Gratificação de
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento),
ao servidor, TIAGO VELOSO DOS SANTOS, matrícula n°.
54190501/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
lotado no CEAS/GAB/SEDES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 28 de setembro de 2010.
Cássia Rosana Moreira da Silva e Martins
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Em Exercício

PORTARIA DE ANTECIPAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162960

PORTARIA Nº 1386/2010 – SEDES, 28 DE SETEMBRO DE
2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Exercício, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no Art. 74 da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o processo
2010/209063.
RESOLVE:
ANTECIPAR, o período de gozo de férias do servidor JOSÉ
AUGUSTO ROSÁRIO DA SILVA, matrícula n.º 3220214/1,

ocupante do cargo de MONITOR, lotado na DAF/SEDES, de
01/11/10 a 30/11/10 para 04/10/2010 a 02/11/2010, referente
ao exercício 2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
28 de setembro de 2010.
Cássia Rosana Moreira da Silva e Martins
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Em Exercício

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162961
PORTARIA Nº 1381/2010 – SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Exercício, no uso de suas
atribuições legais e,
Considerando o disposto no artigo 26 do Decreto
Estadual nº 1945 de 13 de dezembro de 2005;
Considerando o Processo Administrativo nº 32300/2010
– SEDES;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho
do Estágio Probatório do servidor JEFERSON KETTLE,
matrícula nº 54195011/1, ocupante do cargo Sociólogo,
considerando apto para exercer o cargo, com conceito de
avaliação final “REGULAR”, conforme respectivo processo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
em 27 de setembro de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162975

PORTARIA: 1165/2010
Objetivo: de monitorar levantamento sócio econômico dos
beneficiários do programa Bolsa Família, de região da Serra
Pelada.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURIONÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3202461/MARIA CÉLIA DERECI DOS SANTOS FARIAS
(ASSISTENTE SOCIAL) / 16.5 diárias (Deslocamento) / de
26/08/2010 a 11/09/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162995

PORTARIA: 1198/2010
Objetivo: de participar da oficina do PAA com as comunidades
Quilombolas de Santarém em preparação para o Projeto de
implantação de uma cozinha comunitária.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57222736/PRISCILA ROMANA MORAES DE MELO
(COORDENADORA) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de
30/08/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163019

PORTARIA: 1223/2010
Objetivo: de monitorar e avaliar o processo de expansão do
cofinanciamento do PAEFI/CREAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELIZEU, ULIANÓPOLIS/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
194573/NEUSA CIDADE NASCIMENTO (ASSISTENTE SOCIAL) /
12.5 diárias (Deslocamento) / de 13/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163005

PORTARIA: 1220/2010
Objetivo: de Implantação do Programa de Aquisição de
Alimentos /PAA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ULIANÓPOLIS E DOM ELIZEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220003/GILSIMAR RAPOZO MENDES (GERENTE) / 3.5 diárias
(Deslocamento) / de 02/09/2010 a 05/09/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

PORTARIA LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162942

PORTARIA N° 1392/2010 – SEDES, 29 DE SETEMBRO DE
2010.

Nome: JAIR FRANCISCO NASCIMENTO
Matrícula: 3215261/1
Cargo: SERVENTE

Período: 19/08/2010 a 02/09/2010     Lotação: DEAM/SEDES
15 (quinze) dias de Licença Saúde.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
em Exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162715

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/09/2010
Valor: 45.750,00
Vigência: 28/09/2010 a 01/12/2010
Justificativa: O objeto do Presente Termo Aditivo visal alterar
item 7.1 da Cláusula Sétima-DO VALOR DO CONTRATO, face
alteração do quantitativo inicialmente previsto do Contrato
63/2009 nos termos do art. 65, I da Lei Federal 8.666/93
Contrato: 63/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244125319530000    339039              0101000000
Estadual
Contratado: Ideia Agência de Comunicação Integrada Ltda
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 199
CEP. 66025-080 - Belém/PA
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163093

PORTARIA: 1336/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: GILSIMAR RAPOZO MENDES
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 57220003
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08306121847740000    6121000000          339033
300.00
Observação: Recursos financeiros para cobrir despesas
referentes ao memo nº 580/2010 - DISAN/SEDES.
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163081

PORTARIA: 1326/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula Funcional: 54195914
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08306121847740000    6121000000          339033
300.00
Observação: Recursos financeiros para cobrir despesas
referentes ao memo nº 577/2010/DISAN/SEDES.
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163071

PORTARIA: 1221/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: GILSIMAR RAPOZO MENDES
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula Funcional: 57220003
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08306121847740000    6121000000          339030
700.00
Observação: Recursos financeiros para cobrir despesas
referentes ao memo nº 435/2010-DISAN/SEDES.
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163037

PORTARIA: 1230/2010
Objetivo: de visita Técnica aos municípios, para identificação
das famílias envolvidas na cadeia produtiva da pesca,
objetivando construir o processo de execução do Projeto de
Inclusão Socioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3203212/ANDRADINA MARIA E SILVA DE SOUZA (ASSISTENTE
SOCIAL) / 10.5 diárias (Deslocamento) / de 13/09/2010 a
23/09/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163031

PORTARIA: 1228/2010
Objetivo: de pré cadastramento das famílias envolvida na
cadeia produtiva do Açaí a serem selecionada para o projeto de
Inclusão Sócio Produtiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br